Fundamento legal:

Fundamenta a contratação o artigo 75, II, da Lei n. 14.133/2021, que se refere

à contratação direta por dispensa de licitação. O custo da contratação situa-se abaixo

do valor estipulado no referido inciso, que atualmente é de R$ 62.725,59 (sessenta e

dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos), atualizado

pelo  Decreto n. 12.343/2024 e não há que se falar em parcelamento do objeto, uma

vez que é da natureza da presente contratação a prestação por uma única empresa,

sendo inviável em razão dos custos afetos à gestão contratual e à economia de escala.

[...]

Para a escolha destes fornecedores (conforme exigência contida no inciso IV,

parágrafo 1o, art. 23, Lei 14.133/2021) foi utilizado o site de buscas  Google, onde há

uma boa avalição de seus clientes, e por serem empresas que prestam serviço em

Belo Horizonte.

O valor total  estimado da contratação é de  R$21.600,00 (vinte e um mil e

seiscentos  reais),  uma vez  que  o  menor  valor  unitário orçado  no  mercado  é  de

R$600,00 (seiscentos reais) e o  quantitativo máximo estimado para 01 ano são 36

coroas de flores, uma vez que foram consideradas 3 coroas por mês para  atender a

demanda considerando os integrantes desta corte e demais autoridades do município